
 

Постановление Правительства ЯО от 
17.03.2021 N 113-п 
(ред. от 22.10.2021) 

"О работе организаций и индивидуальных 
предпринимателей и признании утратившими 
силу отдельных постановлений Правительства 

области" 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 27.10.2021 
  

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Постановление Правительства ЯО от 17.03.2021 N 113-п 
(ред. от 22.10.2021) 
"О работе организаций и индивидуальных предпри... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 27.10.2021 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 10 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 марта 2021 г. N 113-п 
 

О РАБОТЕ ОРГАНИЗАЦИЙ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ 
И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА ОБЛАСТИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства ЯО от 01.04.2021 N 179-п, 

от 17.06.2021 N 392-п, от 30.06.2021 N 418-п, от 02.07.2021 N 442-п, 
от 16.07.2021 N 473-п, от 12.08.2021 N 550-п, от 22.10.2021 N 746-п) 

 

 
В соответствии с указом Губернатора области от 03.04.2020 N 80 "О мерах по обеспечению 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения и внесении изменений в указ Губернатора 
области от 18.03.2020 N 47" 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Организациям независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, а также 
индивидуальным предпринимателям с 17 марта 2021 года до особого распоряжения разрешается 
осуществлять деятельность на территории Ярославской области при условии обязательного исполнения 
рекомендаций для бизнеса в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 (общих и по 
направлениям деятельности) Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека с учетом следующих ограничений: 

1.1. Столовым, буфетам, кафе и иным предприятиям общественного питания осуществлять 
деятельность при обязательном выполнении следующих условий: 

- допуск посетителей при наличии сертификата о вакцинации от COVID-19 или сертификата о 
перенесенном в течение последних 6 месяцев заболевании COVID-19 (далее - сертификат о перенесенном 
заболевании) либо с загрузкой объекта не более 30 процентов от единовременной пропускной способности; 

- оказание услуг общественного питания организованным группам численностью 10 человек и более 
только при наличии у каждого члена организованной группы сертификата о вакцинации от COVID-19 или 
сертификата о перенесенном заболевании; 

- соблюдение требований, установленных Методическими рекомендациями Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека МР 3.1/2.3.6.0190-20, утвержденными 
Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 30.05.2020. 
(пп. 1.1 в ред. Постановления Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

1.1<1>. Определить, что ограничение, установленное абзацем третьим подпункта 1.1 настоящего 
пункта, распространяется в том числе на организации и индивидуальных предпринимателей, участвующих 
в обслуживании дорожного движения, оказывающих услуги на объектах, расположенных в сельской 
местности вдоль автомобильных дорог федерального, регионального или межмуниципального значения, в 
том числе на автозаправочных станциях, в придорожных кафе, столовых, закусочных. 
(пп. 1.1<1> введен Постановлением Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

1.2. Предприятиям торговли, распределительным центрам осуществлять деятельность при 
обязательном выполнении требований, установленных Методическими рекомендациями Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека МР 3.1/2.3.5.0191-20, 
утвержденными Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 01.06.2020, 
методическими рекомендациями Минпромторга России в случаях введения режима обязательного 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6C7D92046BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB489A66A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6E7A93076BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB489A66A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6E7897006BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB489A66A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6E789B016BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB489A66A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6E7F90006BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB489A66A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6E729B066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB489A66A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB489A66A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0C8617994066BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70DC699647CED4E34D6A10E2CC632CCE546D8DAE0BCFEC5967BF7A563AB897A401E0D8E4342E50E0034E1E7AA132EF40U1L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB489A86A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB488A36A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70DC699647CED4E34D6A10E2CE632CCE546D8DAE0BCFEC5967BF7A563AB897A401E0D8E4342E50E0034E1E7AA132EF40U1L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70DC699647CED4E34D6B11E5CD632CCE546D8DAE0BCFEC5967BF7A563AB897A501E0D8E4342E50E0034E1E7AA132EF40U1L


Постановление Правительства ЯО от 17.03.2021 N 113-п 
(ред. от 22.10.2021) 
"О работе организаций и индивидуальных предпри... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 27.10.2021 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 10 

 

использования средств индивидуальной защиты в субъектах Российской Федерации (письмо Министерства 
промышленности и торговли Российской Федерации от 11 мая 2020 года N ЕВ-32091/15), в том числе 
отказывать в обслуживании на кассе посетителям, не использующим средства индивидуальной защиты 
органов дыхания (маски, респираторы). 
(в ред. Постановления Правительства ЯО от 02.07.2021 N 442-п) 

1.3. Учреждениям спортивной подготовки членов сборных команд Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации, профессиональных спортивных клубов и организаций осуществлять деятельность 
в части проведения тренировочных мероприятий (при наличии решений соответствующих спортивных 
федераций о возможности проведения тренировочных мероприятий). 

1.4. Организациям и индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги для индивидуальных 
и групповых занятий населения физической культурой и спортом, включая услуги фитнес-центров, 
осуществлять деятельность по организации спортивной подготовки на объектах спорта при обязательном 
выполнении следующих условий: 
(в ред. Постановления Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

- допуск посетителей при наличии сертификата о вакцинации от COVID-19 или сертификата о 
перенесенном заболевании либо с загрузкой объекта в объеме не более 30 процентов от единовременной 
пропускной способности спортивного сооружения; 
(в ред. Постановления Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

- обеспечение предварительной записи посетителей; 

- соблюдение требований, установленных Методическими рекомендациями Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека МР 3.1/2.1.0192-20, утвержденными 
Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 04.06.2020. 

1.4<1>. Определить, что ограничение, предусмотренное абзацем вторым подпункта 1.4 настоящего 
пункта, не распространяется на проведение занятий физической культурой и спортом на открытом воздухе. 
(пп. 1.4<1> введен Постановлением Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

1.5. Учреждениям спортивной подготовки осуществлять деятельность при обязательном выполнении 
следующих условий: 

- запрет на допуск родителей (законных представителей) в спортивные залы; 

- соблюдение требований, установленных Методическими рекомендациями Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека МР 3.1/2.1.0192-20, утвержденными 
Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 04.06.2020. 

1.6. Санаторно-курортным организациям осуществлять деятельность при обязательном выполнении 
следующих условий: 

- соблюдение требований, установленных Методическими рекомендациями Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека МР 3.1/2.1.0182-20, утвержденными 
Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 20.05.2020; 

- оказание услуг общественного питания организованным группам численностью 10 человек и более 
только при наличии у каждого члена организованной группы сертификата о вакцинации от COVID-19 или 
сертификата о перенесенном заболевании. 
(пп. 1.6 в ред. Постановления Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

1.8. Зоопарку и организациям, осуществляющим деятельность по демонстрации животных, 
осуществлять деятельность при обязательном выполнении следующих условий: 

- обеспечение маршрутизации без пересечения потоков посетителей; 

- загрузка демонстрационных залов в объеме не более 75 процентов от единовременной пропускной 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6E789B016BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB489A86A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB488A66A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB488A76A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70DC699647CED4E34D6D11E2C0632CCE546D8DAE0BCFEC5967BF7A563AB897A401E0D8E4342E50E0034E1E7AA132EF40U1L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB488A96A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70DC699647CED4E34D6D11E2C0632CCE546D8DAE0BCFEC5967BF7A563AB897A401E0D8E4342E50E0034E1E7AA132EF40U1L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70DC699647CED4E34D6C11E6CA632CCE546D8DAE0BCFEC5967BF7A563AB891A501E0D8E4342E50E0034E1E7AA132EF40U1L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB48BA16A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L


Постановление Правительства ЯО от 17.03.2021 N 113-п 
(ред. от 22.10.2021) 
"О работе организаций и индивидуальных предпри... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 27.10.2021 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 10 

 

способности. 
(в ред. Постановления Правительства ЯО от 01.04.2021 N 179-п) 

1.9. Музеям, музеям-заповедникам, выставочным залам осуществлять деятельность при 
обязательном выполнении следующих условий: 

- соблюдение требований, установленных Рекомендациями по проведению профилактических 
мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в музеях, 
музеях-заповедниках, дворцово-парковых музеях МР 3.1/2.1.0194-20, разработанными Федеральной 
службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, утвержденными 
10.06.2020 (с учетом изменений N 1 в МР 3.1/2.1.0194-20 "Рекомендации по проведению профилактических 
мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в музеях, 
музеях-заповедниках, дворцово-парковых музеях" МР 3.1/2.1.0208-20, утвержденных Главным 
государственным санитарным врачом Российской Федерации 20.08.2020); 

- допуск посетителей при наличии сертификата о вакцинации от COVID-19 или сертификата о 
перенесенном заболевании либо с загрузкой объекта в объеме не более 30 процентов от единовременной 
пропускной способности. 
(пп. 1.9 в ред. Постановления Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

1.10. Эксплуатантам аттракционов осуществлять деятельность при обязательном выполнении 
следующих условий: 
(в ред. Постановления Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

- допуск посетителей только при наличии сертификата о вакцинации от COVID-19 или сертификата о 
перенесенном заболевании либо с загрузкой объектов в объеме не более 30 процентов от единовременной 
пропускной способности; 
(в ред. Постановления Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

- бесконтактная продажа билетов и самостоятельный проход посетителей через автоматические 
валидаторы без контакта с операторами аттракциона; 

- дезинфекция индивидуальных кабин; 

- исключение контактов между группами посетителей. 

1.11. Кинотеатрам и кинозалам осуществлять деятельность при обязательном выполнении 
следующих условий: 

- соблюдение требований, установленных Методическими рекомендациями Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека МР 3.1/2.1.0189-20, утвержденными 
Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 27.05.2020; 

- допуск посетителей при наличии сертификата о вакцинации от COVID-19 или сертификата о 
перенесенном заболевании либо с загрузкой зрительного зала в объеме не более 30 процентов 
посадочных мест. 
(пп. 1.11 в ред. Постановления Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

1.13. Концертным, цирковым и театральным организациям, а также домам (дворцам) культуры 
осуществлять деятельность при обязательном выполнении следующих условий: 

- допуск посетителей при наличии сертификата о вакцинации от COVID-19 или сертификата о 
перенесенном заболевании либо с загрузкой зрительного зала в объеме не более 30 процентов 
посадочных мест на стационаре; 
(в ред. Постановления Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

- абзац утратил силу со 2 апреля 2021 года. - Постановление Правительства ЯО от 01.04.2021 N 
179-п; 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6C7D92046BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB489A76A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70DC699647CED4E34E691CE2CE632CCE546D8DAE0BCFEC5967BF7A563AB897A701E0D8E4342E50E0034E1E7AA132EF40U1L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB48BA56A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB48BA96A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB48AA16A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB48AA26A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB48AA66A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6C7D92046BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB488A06A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L


Постановление Правительства ЯО от 17.03.2021 N 113-п 
(ред. от 22.10.2021) 
"О работе организаций и индивидуальных предпри... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 27.10.2021 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 5 из 10 

 

- соблюдение требований, установленных Методическими рекомендациями Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека МР 3.1/2.1.0202-20, утвержденными 
Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 21.07.2020. 

1.14. Спортивным федерациям, профессиональным спортивным лигам, физкультурно-спортивным 
организациям осуществлять проведение и организацию официальных физкультурных и спортивных 
мероприятий, профессиональных спортивных соревнований при обязательном выполнении следующих 
требований: 

- допуск посетителей только при наличии сертификата о вакцинации от COVID-19 или сертификата о 
перенесенном заболевании либо с загрузкой объекта в объеме не более 30 процентов посадочных мест с 
учетом рекомендаций общероссийской спортивной федерации по соответствующему виду спорта и 
предельной численности посетителей, установленной Федеральной службой по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека; 
(в ред. Постановления Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

- организация при входе и в местах общего пользования обработки рук антисептическими средствами, 
обеспечение условий соблюдения гигиены рук; 

- соблюдение требований Регламента по организации и проведению официальных физкультурных и 
спортивных мероприятий на территории Российской Федерации в условиях сохранения рисков 
распространения COVID-19, утвержденного 31.07.2020 Министерством спорта Российской Федерации и 
Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека; 

- соблюдение санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 "Профилактика новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)", утвержденных постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 22.05.2020 N 15 "Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 "Профилактика новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)", направленных на "разрыв" механизма передачи инфекции, и требований, установленных 
Методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека МР 3.1/2.1.0192-20, утвержденными Главным государственным санитарным врачом 
Российской Федерации 04.06.2020. 

1.15. Организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
физкультурно-оздоровительную деятельность (в том числе предоставление общегигиенических услуг), 
осуществлять деятельность при выполнении следующих условий: 

- допуск посетителей при наличии сертификата о вакцинации от COVID-19 или сертификата о 
перенесенном заболевании либо с загрузкой объекта в объеме не более 30 процентов от единовременной 
пропускной способности; 
(в ред. Постановления Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

- наличие отдельного наружного (уличного) входа; 

- площадь помещений, в которых оказываются услуги, не более 400 кв. метров; 

- соблюдение требований, установленных Методическими рекомендациями Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека МР 3.1/2.1.0181-20, утвержденными 
Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 19.05.2020. 

1.16. Организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность по 
предоставлению гостиничных услуг, осуществлять деятельность при обязательном выполнении следующих 
условий: 

- соблюдение требований, установленных Методическими рекомендациями Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека МР 3.1/2.1.0193-20, утвержденными 
Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 04.06.2020; 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70DC699647CED4E34D611BE1C0632CCE546D8DAE0BCFEC5967BF7A563AB897A401E0D8E4342E50E0034E1E7AA132EF40U1L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB48AA86A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70DC699647CED4E3416118E4CE632CCE546D8DAE0BCFEC5967BF7A563AB896A001E0D8E4342E50E0034E1E7AA132EF40U1L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70DC699647CED4E34D6D11E2C0632CCE546D8DAE0BCFEC5967BF7A563AB897A401E0D8E4342E50E0034E1E7AA132EF40U1L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB48AA96A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70DC699647CED4E34D6B11E7CB632CCE546D8DAE0BCFEC5967BF7A563AB894A501E0D8E4342E50E0034E1E7AA132EF40U1L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70DC699647CED4E34D6D11E2C1632CCE546D8DAE0BCFEC5967BF7A563AB897A401E0D8E4342E50E0034E1E7AA132EF40U1L


Постановление Правительства ЯО от 17.03.2021 N 113-п 
(ред. от 22.10.2021) 
"О работе организаций и индивидуальных предпри... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 27.10.2021 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 6 из 10 

 

- оказание услуг общественного питания организованным группам численностью 10 человек и более 
только при наличии у каждого члена организованной группы сертификата о вакцинации от COVID-19 или 
сертификата о перенесенном заболевании. 
(пп. 1.16 в ред. Постановления Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

1.17. Организациям и индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги по перевозке 
пассажиров и иных лиц, осуществлять деятельность при обязательном выполнении требований, 
установленных Методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека МР 3.1/2.5.0172/4-20, утвержденными Главным государственным 
санитарным врачом Российской Федерации 20.04.2020. 
(пп. 1.17 введен Постановлением Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

2. Организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную 
деятельность, а также присмотр и уход за детьми, осуществлять деятельность в очном режиме с учетом 
санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)", утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 30.06.2020 N 16 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 
3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", и требований, 
установленных Методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека МР 3.1/2.4.0206-20, утвержденными Главным государственным 
санитарным врачом Российской Федерации 17.08.2020. 

2<1>. Организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную 
деятельность, осуществлять деятельность при обязательном выполнении следующих условий: 

- организациям, реализующим программы дошкольного образования, в период с 01.11.2021 по 
03.11.2021 организовать работу в режиме дежурных групп; 

общеобразовательным организациям в период с 30.10.2021 по 07.11.2021 организовать каникулы, при 
необходимости внести изменения в календарный учебный график; 

профессиональным образовательным организациям в период с 30.10.2021 по 07.11.2021 объявить 
неучебные дни; 

- организациям, реализующим дополнительные общеобразовательные программы, в период с 
30.10.2021 по 03.11.2021 и с 06.11.2021 по 07.11.2021 организовать обучение в дистанционном режиме (при 
наличии возможности). 
(п. 2<1> введен Постановлением Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

3. Запретить: 

- юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим организацию 
зрелищно-развлекательных мероприятий, проведение указанных мероприятий в период с 23:00 до 06:00, а 
также проведение указанных мероприятий при условии допуска посетителей, не имеющих сертификата о 
вакцинации от COVID-19 или сертификата о перенесенном заболевании, либо с загрузкой зала в объеме 
более 30 процентов от единовременной пропускной способности; 
(в ред. Постановления Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

- юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги общественного 
питания, оказание указанных услуг в период с 02.00 до 06.00. 

Определить, что ограничения, предусмотренные абзацем вторым настоящего пункта в части времени 
проведения мероприятий, не распространяются на кинотеатры (кинозалы), соблюдающие рекомендации 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека МР 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB48DA06A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70DC699647CED4E34D691EE5CA632CCE546D8DAE0BCFEC5967BF7A563AB89FA501E0D8E4342E50E0034E1E7AA132EF40U1L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB48DA46A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70DC699647CED4E3406911E1CB632CCE546D8DAE0BCFEC5967BF7A563AB896A101E0D8E4342E50E0034E1E7AA132EF40U1L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70DC699647CED4E3416D1BE3CC632CCE546D8DAE0BCFEC5967BF7A563AB897A401E0D8E4342E50E0034E1E7AA132EF40U1L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB48DA56A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB48CA26A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70DC699647CED4E34D6A1FE6C0632CCE546D8DAE0BCFEC5967BF7A563AB897A701E0D8E4342E50E0034E1E7AA132EF40U1L


Постановление Правительства ЯО от 17.03.2021 N 113-п 
(ред. от 22.10.2021) 
"О работе организаций и индивидуальных предпри... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 27.10.2021 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 7 из 10 

 

3.1/2.1.0189-20 "Рекомендации по проведению профилактических мероприятий по предупреждению 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в кинотеатрах". 
(в ред. Постановления Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

Определить, что ограничения, предусмотренные абзацем третьим настоящего пункта, не 
распространяются: 

- на классифицированные средства размещения в части предоставления круглосуточного горячего 
питания в номерах и холлах (лобби-барах); 

- на организации и индивидуальных предпринимателей, которые осуществляют деятельность по 
приготовлению продуктов питания и напитков навынос и (или) с доставкой; 

- на организации и индивидуальных предпринимателей, участвующих в обслуживании дорожного 
движения, оказывающих услуги на объектах, расположенных в сельской местности вдоль автомобильных 
дорог федерального, регионального или межмуниципального значения, в том числе на автозаправочных 
станциях, в придорожных кафе, столовых, закусочных. 
(п. 3 в ред. Постановления Правительства ЯО от 17.06.2021 N 392-п) 

3<1>. Торговым, торгово-развлекательным центрам (комплексам) до 15.07.2021 запретить допуск в 
свои помещения детей до 14 лет без сопровождения взрослых. 

Торговым, торгово-развлекательным центрам (комплексам) запретить работу на своей территории 
детских развлекательных центров в субботу, воскресенье и в нерабочие праздничные дни. 
(абзац введен Постановлением Правительства ЯО от 02.07.2021 N 442-п) 
(п. 3<1> введен Постановлением Правительства ЯО от 17.06.2021 N 392-п) 

4. Государственным казенным учреждениям Ярославской области центрам занятости населения 
обеспечить личный прием граждан для регистрации в целях поиска подходящей работы, признания 
безработными, предоставления государственных услуг в области содействия занятости населения в 
помещениях указанных центров при условии осуществления предварительной записи граждан. 

4<1>. Государственному автономному учреждению Ярославской области "Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг", органам социальной защиты населения 
Ярославской области организовать предоставление государственных и муниципальных услуг при условии 
обеспечения предварительной записи граждан. 
(п. 4<1> введен Постановлением Правительства ЯО от 30.06.2021 N 418-п) 

5. Обязать всех работодателей, осуществляющих деятельность на территории Ярославской области: 

- руководствоваться соответствующими методическими рекомендациями по профилактике новой 
коронавирусной инфекции, изданными Министерством здравоохранения Российской Федерации и 
Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека; 

- абзац утратил силу. - Постановление Правительства ЯО от 17.06.2021 N 392-п; 

- обеспечивать работников, не переведенных на дистанционную работу, средствами индивидуальной 
защиты органов дыхания (маски, респираторы); 

- обеспечивать использование средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, 
респираторы) работниками в соответствии с пунктом 8<7> указа Губернатора области от 18.03.2020 N 47 "О 
мерах по предупреждению завоза на территорию Ярославской области новой коронавирусной инфекции и 
ее распространения". 
(абзац введен Постановлением Правительства ЯО от 02.07.2021 N 442-п) 

- перевести работников в возрасте старше 65 лет, не имеющих сертификата о вакцинации от 
COVID-19 или сертификата о перенесенном заболевании, на дистанционную работу; 
(абзац введен Постановлением Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB48CA46A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6E7A93076BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB489A86A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6E789B016BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB488A16A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6E7A93076BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB488A76A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6E7897006BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB489A66A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6E7A93076BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB488A96A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6C7A90026BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB581A46A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6E789B016BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB488A36A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB48CA56A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L


Постановление Правительства ЯО от 17.03.2021 N 113-п 
(ред. от 22.10.2021) 
"О работе организаций и индивидуальных предпри... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 27.10.2021 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 8 из 10 

 

- перевести не менее 30 процентов работников, не имеющих сертификата о вакцинации от COVID-19 
или сертификата о перенесенном заболевании, на дистанционную работу. 
(абзац введен Постановлением Правительства ЯО от 22.10.2021 N 746-п) 

5<1>. Работодателям, осуществляющим деятельность на территории Ярославской области, 
обеспечить исполнение постановления главного государственного санитарного врача по Ярославской 
области от 13.07.2021 N 43 "О проведении профилактических прививок отдельным группам граждан по 
эпидемическим показаниям". 
(п. 5<1> введен Постановлением Правительства ЯО от 16.07.2021 N 473-п) 

5<2>. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на территории Ярославской 
области, обеспечить проведение не менее чем 60 процентам от общей численности работников 
профилактических прививок против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) первым компонентом или 
однокомпонентной вакциной в соответствии со следующими сроками: 

- в срок до 23.07.2021 - работникам, осуществляющим деятельность в сферах общественного 
питания, транспорта общего пользования, такси, предоставления гостиничных услуг, проведения 
культурных, выставочных, просветительских мероприятий, лекций, тренингов (в том числе работникам 
музеев, выставочных залов, библиотек), за исключением официальных мероприятий, организуемых 
органами исполнительной власти области; 

- в срок до 30.07.2021 - работникам, осуществляющим деятельность в сферах торговли, оказания 
бытовых услуг (в том числе услуг прачечных, химчисток и иных подобных услуг), проведения массовых 
физкультурных, спортивных мероприятий, работникам салонов красоты, косметических, СПА-салонов, 
массажных салонов, соляриев, бань, саун, физкультурно-оздоровительных комплексов, фитнес-клубов, 
бассейнов, многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг; 

- в срок до 04.08.2021 - работникам клиентских подразделений финансовых организаций, 
организаций, оказывающих услуги почтовой связи, работникам, осуществляющим деятельность в сферах 
образования, здравоохранения, социальной защиты и социального обслуживания, жилищно-коммунального 
хозяйства и энергетики, проведения досуговых, развлекательных, зрелищных мероприятий (в том числе 
игровых мероприятий, мастер-классов), работникам театров, кинотеатров, концертных залов, детских 
игровых комнат, детских развлекательных центров, организаций отдыха детей и их оздоровления всех 
типов и видов собственности и иных организаций, осуществляющих проведение подобных мероприятий для 
несовершеннолетних в зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них), в том числе в парках 
культуры и отдыха, торгово-развлекательных центрах. 
(п. 5<2> введен Постановлением Правительства ЯО от 16.07.2021 N 473-п) 

6. Рекомендовать всем работодателям, осуществляющим деятельность на территории Ярославской 
области: 

- не привлекать к работе граждан в возрасте старше 65 лет и граждан, имеющих хронические 
заболевания; 

- не проводить массовые мероприятия на территории работодателя; 

- перевести не менее 30 процентов сотрудников на дистанционную работу. 
(абзац введен Постановлением Правительства ЯО от 17.06.2021 N 392-п) 

7. Признать утратившими силу постановления Правительства области в соответствии с перечнем, 
приведенным в приложении. 

8. Постановление вступает в силу с момента его опубликования. 
 

Председатель 
Правительства области 

Д.А.СТЕПАНЕНКО 
 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB607991066BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB48CA76A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB60799B026BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6E7F90006BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB488A36A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6E7F90006BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB488A56A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6E7A93076BDAF15BC9B91927B92F157EB596A20AB48BA06A7703A348421C63BD33ED1E1C62B14EU6L


Постановление Правительства ЯО от 17.03.2021 N 113-п 
(ред. от 22.10.2021) 
"О работе организаций и индивидуальных предпри... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 27.10.2021 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 9 из 10 

 

 
 
 
 

Приложение 
к постановлению 

Правительства области 
от 17.03.2021 N 113-п 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА ОБЛАСТИ, 
ПРИЗНАВАЕМЫХ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 

 
1. Постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п "О работе организаций и 

индивидуальных предпринимателей" 

2. Постановление Правительства области от 22.05.2020 N 438-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

3. Постановление Правительства области от 29.05.2020 N 465-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

4. Постановление Правительства области от 05.06.2020 N 487-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

5. Постановление Правительства области от 15.06.2020 N 516-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

6. Постановление Правительства области от 19.06.2020 N 540-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

7. Постановление Правительства области от 26.06.2020 N 549-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

8. Постановление Правительства области от 03.07.2020 N 565-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

9. Постановление Правительства области от 10.07.2020 N 589-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

10. Постановление Правительства области от 21.07.2020 N 610-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

11. Постановление Правительства области от 28.07.2020 N 627-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

12. Постановление Правительства области от 04.08.2020 N 641-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

13. Постановление Правительства области от 11.08.2020 N 676-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

14. Постановление Правительства области от 18.08.2020 N 688-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

15. Постановление Правительства области от 25.08.2020 N 705-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

16. Постановление Правительства области от 01.09.2020 N 710-п "О внесении изменений в 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6C7A93076BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0C8607B91026BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0C860789B096BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0C8607E95026BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0C8607C91036BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0C8607D91056BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0C8607294056BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0C8617A90016BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0C8617B9B076BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0C8617994046BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0C8617E9B096BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0C8617C94066BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0C8617D9A016BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0C8617390026BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB687A93056BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB687B96096BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL


Постановление Правительства ЯО от 17.03.2021 N 113-п 
(ред. от 22.10.2021) 
"О работе организаций и индивидуальных предпри... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 27.10.2021 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 10 из 10 

 

постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

17. Постановление Правительства области от 07.09.2020 N 727-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

18. Постановление Правительства области от 15.09.2020 N 740-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

19. Постановление Правительства области от 29.09.2020 N 785-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

20. Постановление Правительства области от 22.10.2020 N 843-п "О внесении изменения в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

21. Постановление Правительства области от 11.11.2020 N 889-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

22. Постановление Правительства области от 15.12.2020 N 971-п "О внесении изменения в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

23. Постановление Правительства области от 22.12.2020 N 975-п "О внесении изменения в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

24. Постановление Правительства области от 28.12.2020 N 1027-п "О внесении изменения в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

25. Постановление Правительства области от 15.01.2021 N 1-п "О внесении изменения в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

26. Постановление Правительства области от 03.02.2021 N 34-п "О внесении изменения в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

27. Постановление Правительства области от 16.02.2021 N 62-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 

28. Постановление Правительства области от 02.03.2021 N 77-п "О внесении изменений в 
постановление Правительства области от 15.05.2020 N 418-п" 
 
 
 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB687891066BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB687997096BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB687C92006BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB68739A056BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB697990066BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6A7A9A046BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6A7B95026BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6A7997036BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6A7C9A086BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6B7895066BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6B7F9A006BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL
consultantplus://offline/ref=32519E0F7031E5916A70C264802B90D1E6433714E0CB6B739A066BDAF15BC9B91927B92F077EED9AA00DAA88A07F2152E541UCL

